—1—

郑州工业应用技术学院教务处
教务〔2021〕6 号

郑州工业应用技术学院

关于举办 2021 年教师课堂教学创新大赛的通知

各院（部）：

为深入贯彻落实全国、全省教育大会精神和省教育厅《关于加快建

设高水平本科教育全面提高人才培养能力的实施意见》，切实推动学校

课堂教学革命，提升教师教学创新能力，引导全体教师潜心教书育人，

提升人才培养质量，根据教学工作计划，我校决定举办 2021 年教师课堂

教学创新大赛。现将有关事宜通知如下：

一、大赛目的

坚持“以本为本”，推进“四个回归”，引领广大教师落实立德树

人根本任务，转变教育教学理念，强化课程思政，更新教学内容，创新

教学方法和教学手段，改进教学评价，推进现代教育技术与课堂教学的

深度融合，以赛促教，以赛促学，提升教师教学创新能力，推动课堂教

学革命，实现课堂教学“以教为中心”向“以学为中心”转变，不断提

升人才培养质量。

二、参赛教师要求

青年组参赛教师要求从事本科生一线教学，职称为副教授及以下，

—2—

原则上年龄 45 周岁以下（1976 年 1 月 1 日以后出生），师德高尚，爱

岗敬业，为人师表，课堂教学效果优秀，担任主讲教师 3 年以上。

教授组参赛教师要求具有正高级职称，师德高尚，爱岗敬业，为人

师表，课堂教学效果优秀，近 3年均为本科生授课，年龄一般不超过 60

周岁,已办理退休手续的教师不再参赛。

三、赛程安排

大赛分为院（部）初赛、校级决赛两个阶段。

（一）院（部）初赛（5 月 12 日前）

各院（部）要积极组织本单位青年教师参加课堂教学创新大赛初赛，

原则上符合参赛条件的教师均应参加。各院（部）在初赛基础上，按照

符合参赛条件的专职教师人数 30:1 比例推荐教师参加校级决赛。

（二）校级决赛（5月 19 日-21 日）

1.分组进行。

校级决赛依据《普通高等学校本科专业目录（2012 年）》，分为文

科组、理工医科组两个组。具体分组如下：

（1）文科组：包含文学、法学、教育学、经济和管理学、艺术学等

学科大类。

（2）理工医科组：包含工学、理学、医学等学科大类。

2.每位教师只能参加其中一个小组的决赛。

3.具体决赛实施方案另行通知。

四、比赛内容和要求

（一）比赛内容

1.教学大纲和教学设计（20分）

—3—

参赛教师需提供 1 套主讲课程的教学大纲和 2 个章节（每个章节 1

学时）的教学设计。

2.现场教学（80分）

评委从参赛教师提供的 2 个章节中随机抽取 1 个章节，参赛教师现

场讲授，讲授内容不含序言（前言）、习题等部分。参赛教师先说课，

再模拟授课，最后回答专家提问。

（1）说课。参赛教师口头表述所选章节的教学设计及教学过程，重

点突出课堂教学的设计思路、理论依据及创新之处。时间 3-5 分钟。

（2）模拟授课。参赛教师针对抽选章节自选某一知识点或教学环节

模拟授课。参赛教师可根据教学需要，制作 PPT 等多媒体课件辅助教学，

自行携带教学模型、挂图等教学用具。为保证师生互动效果，参赛教师

可安排学生配合模拟授课。时间 15分钟。

（3）专家提问。根据课堂教学展示情况，专家重点围绕课堂教学理

念、组织、实施与效果进行提问，参赛教师回答，时间 5 分钟。

（二）评分标准

按照河南省大赛组委会制定的评分标准执行。

五、奖项设置

本次校级比赛设一等奖、二等奖、三等奖，获奖比例分别为参赛教

师的 10%、20%和 40%。同时，省级比赛青年组一等奖以上获奖教师可单

列指标申报省级教学改革研究与实践项目；教授组获奖情况将作为河南

省高等学校教学名师评选的重要参考。

六、组织实施

1.各院（部）要安排专人统筹协调负责本单位初赛，研究制订初赛

—4—

实施方案，并将本单位初赛具体安排提前报教务处备案，届时教务处、

教学质量监测与评估中心等部门将安排人员进行观摩。

2.教务处负责校级赛项的组织，成立郑州工业应用技术学院青年教

师课堂教学创新大赛组委会，负责大赛的领导和组织工作,制定大赛章

程、实施细则和评分标准。成立评审专家委员会，负责具体评审工作。

七、报送材料要求

各院（部）要认真做好有关参赛准备工作，请于 5 月 12 日前将以下

材料（电子版和纸质版）报送至教务处教学科：

1.参赛教师《推荐汇总表》，纸质版（1份）需加盖本单位公章；

2.参赛教师《报名表》（1份）；

3.各院（部）初赛实施方案和比赛情况（1份）；

4.主讲课程的教学大纲和 2 个章节（每个章节 1 学时）教学设计的

电子版准备 2套；纸质版打印 10份。

附件：

1.河南省高校教师课堂教学创新大赛评分标准

2.郑州工业应用技术学院 2021 年教师课堂教学创新大赛报名表

3.郑州工业应用技术学院2021年教师课堂教学创新大赛推荐汇总表

2021 年 4 月 21 日

主题词：教师 课堂教学 创新大赛 通知

郑州工业应用技术学院教务处 2021 年 4月 21 日

http://www.haedu.gov.cn/UserFiles/File/20190624/1561359638073013591.doc
http://www.haedu.gov.cn/UserFiles/File/20190624/1561359638073013591.doc
http://www.haedu.gov.cn/UserFiles/File/20190624/1561359640986035681.doc
http://www.haedu.gov.cn/UserFiles/File/20190624/1561359640986035681.doc
http://www.haedu.gov.cn/UserFiles/File/20190624/1561359644341052516.doc
http://www.haedu.gov.cn/UserFiles/File/20190624/1561359644341052516.doc